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VINOS 
 

 
Del análisis de las cifras obtenidas por el Instituto Nacional de Vitivinicultura se desprende que el 
volumen de vinos importados durante el año 2014, asciende a 3.139 hl con un descenso del 
52,81% con respecto al mismo período del año anterior. El 71,75% fue blanco y 26,27% color y 
1,97% sin color. La totalidad del volumen importado fue fraccionado, en botellas  
correspondiendo el 42,35% a  España. 

 
 

IMPORTACIONES ARGENTINAS DE VINOS AÑOS 2013-2014 
Distribución por tipo – En hectolitros 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2013 2014 Variación % 2013 2014 Variación %

Total 12  meses 72,00                       62,01                        -13,88               6.650,65              3.138,63                -52,81               

Promedio mensual 6,00                         5,17                           -13,88               554,22                  261,55                   -52,81               

Enero 27,00                       -                     908,98                  509,20                   -43,98               

Febrero 5,40                         2,52 -53,33               238,54                  99,56                      -58,26               

Marzo -                           -                     531,48                  474,98                   -10,63               

Abril -                           -                     295,65                  25,59                      -91,34               

Mayo 39,60                       -                     454,93                  121,81                   -73,22               

Junio -                           42,3 -                     381,88                  104,39                   -72,66               

Julio -                           -                     644,35                  383,11                   -40,54               

Agosto -                           -                     855,44                  140,87                   -83,53               

Septiembre -                           3,47                           -                     214,70                  824,09                   283,83              

Octubre -                           -                     714,49                  157,17                   -78,00               

Noviembre -                           -                     827,19                  213,02                   -74,25               

Diciembre -                           13,725 -                     583,02                  84,87                      -85,44               

TOTAL ANUAL 72,00                       62,01                        -13,88               6.650,65              3.138,63                -52,81               

DETALLE
OTROS VINOS TOTAL DE VINOS

 
 

 
 

*Incluye vino y varietales – Fuente: Delegaciones Instituto Nacional de Vitivinicultura 
Declaración Jurada Form.1815/93. Anexo Res.N°121/93. 

 
 
 
 

2013 2014 Variación % 2013 2014 Variación %

Total 12  meses 316,46                    772,73                      144,18               6.262,18              2.303,89                -63,21               

Promedio mensual 26,37                       64,39                        144,18               521,85                  191,99                   -63,21               

Enero 5,70                         31,32                        449,47               876,28                  477,88                   -45,47               

Febrero 0,90                         47,70                        5.200,00           232,24                  49,34                      -78,76               

Marzo -                           96,98                        -                     531,48                  378,00                   -28,88               

Abril 0,45                         2,12                           370,00               295,20                  23,48                      -                     

Mayo 1,75                         6,71                           283,23               413,58                  115,11                   -72,17               

Junio 82,75                       2,88                           -96,52               299,13                  59,21                      -80,21               

Julio 52,56                       162,83                      209,83               591,80                  220,28                   -62,78               

Agosto -                           1,85                           -                     855,44                  139,02                   -83,75               

Septiembre 13,10                       392,63                      2.897,57           201,60                  428,00                   112,30              

Octubre 54,84                       22,71                        -58,59               659,65                  134,46                   -79,62               

Noviembre 80,35                       -                             -                     746,85                  213,02                   -71,48               

Diciembre 24,08                       5,03                           -79,13               558,95                  66,12                      -88,17               

TOTAL ANUAL 316,46                    772,73                      144,18               6.262,18              2.303,89                -63,21               

DETALLE
VINO* VINO ESPUMOSO
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El 73,40% de los hectolitros importados correspondió a vinos espumosos comercializados con 
España, Francia y Estados Unidos, entre otros, luego siguen vinos y varietales con el 24,62% 
procedentes de Chile, España, e Italia, entre  otros países en menor volumen. El 1,98% fue de 
otros vinos que incluye: especial, oporto y jerez,  provenientes de España, Italia y Portugal.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Fuente: Delegaciones Instituto Nacional de Vitivinicultura 
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ANEXO ESTADISTICO: 

 
A. AÑO 2014 

 
 

IMPORTACIONES ARGENTINAS DE VINOS  
AÑO 2014. Distribución por país de origen y  tipo de vino. En hectolitros 
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Distribución por tipo y modalidad de envío - En hec tolitros  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

           
 
 
                          *Incluye vino y varietales – Fuente: Delegaciones Instituto Nacional de Vitivinicultura 

                       Declaración Jurada Form.1815/93. Anexo Res.N°121/93. 
 

 
 

Vino* Espumoso Especial Jeréz Oporto Total

ALEMANIA -                             0,36               -                       -                 -                 0,36               

AUSTRALIA 0,08                           -                 -                       -                 -                 0,08               

CHILE 557,40                       -                 -                       -                 -                 557,40           

ESPAÑA 128,96                       1.197,62      2,52                     -                 -                 1.329,10       

ESTADOS UNIDOS 10,80                         165,60          -                       -                 -                 176,40           

FRANCIA 4,23                           850,54          -                       -                 -                 854,77           

HUNGRIA 4,92                           1,35               -                       -                 -                 6,27               

ITALIA 43,63                         88,37            42,30                   13,73             -                 188,02           

NUEVA ZELANDA -                             0,02               -                       -                 -                 0,02               

PORTUGAL -                             -                 -                       -                 3,47               3,47               

SUDAFRICA 16,20                         0,02               -                       -                 -                 16,22             

URUGUAY 6,53                           -                 -                       -                 -                 6,53               

TOTAL Vinos 772,73                       2.303,89      44,82                   13,73             3,47               3.138,63       

País origen
Hectolitros

VINO AUSTRALIA 0,08               0,08                     

CHILE 557,40          557,40                

ESPAÑA 128,96          128,96                

ESTADOS UNIDOS 10,80            10,80                   

FRANCIA 4,23               4,23                     

HUNGRIA 4,92               4,92                     

ITALIA 43,63            43,63                   

SUDAFRICA 16,20            16,20                   

URUGUAY 6,53               6,53                     

Total VINO 772,73          772,73                

ESPMOSO ALEMANIA 0,36               0,36                     

ESPAÑA 1.197,62      1.197,62             

ESTADOS UNIDOS 165,60          165,60                

FRANCIA 850,54          850,54                

HUNGRIA 1,35               1,35                     

ITALIA 88,37            88,37                   

NUEVA ZELANDA 0,02               0,02                     

SUDAFRICA 0,02               0,02                     

Total ESPMOSO 2.303,89      2.303,89             

ESPECIAL ESPAÑA 2,52               2,52                     

ITALIA 42,30            42,30                   

Total ESPECIAL 44,82            44,82                   

OPORTO PORTUGAL 3,47               3,47                     

Total OPORTO 3,47               3,47                     

JEREZ ITALIA 13,73            13,73                   

Total JEREZ 13,73            13,73                   

3.138,63      3.138,63             Total VINOS

TIPO País origen Fraccionado Total 
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B. SERIES ESTADISTICAS: 

 
 

EVOLUCION DE LAS IMPORTACIONES  DE VINOS Y MOSTOS 

AÑO 1992-2014 - En hectolitros 

 

CONCENTRADO SULFITADO 

(hl) (hl)

1992                     20.618 -                        -                                  5.000                      -                         

1993                   289.325 1303,26 7.993                              148.945                  2878,90

1994                   233.460 -19,31 3.107                              -61,13 172.914                  16,09

1995 50.519                   -78,36 4.035                             29,87 32.351                   -81,29

1996 43.934                   -13,03 -                                 -                        -                         -                        

1997 75.264                   71,31 1.547                             -                        -                         -                        

1998 86.694                   15,19 2.210                             42,87 94.921                   -                        

1999 96.456                   11,26 1.063                             -51,90 115.576                21,76

2000 59.102                   -38,73 2.357                             121,73 70.653                   -38,87

2001 65.142                   10,22 6.396                             171,36 4.415                     -93,75

2002 2.371                     -96,36 218                                -96,59 -                         -                        

2003 2.429                     2,42 -                                 -                        -                         -                        

2004 2.932                     20,71 -                                 -                        -                         -                        

2005 2.545                     -13,19 -                                 -                        -                         -                        

2006 2.184                     -14,17 -                                 -                        -                         -                        

2007 3.545                     62,32 -                                 -                        -                         -                        

2008 4.005                     12,95 -                                 -                        -                         -                        

2009 113.365                2730,80 -                                 -                        -                         -                        

2010 287.652                153,74 -                                 -                        -                         -                        

2011 73.546                   -74,43 -                                 -                        -                         -                        

2012 5.903                     -91,97 -                                 -                        -                         -                        

2013 6.651                     12,66 -                                 -                        -                         -                        

2014 3.139 -52,81 -                                 -                        -                         

AÑOS

VINOS MOSTOS 

hl
Variación % 

año anterior

Variación % año 

anterior

Variación % año 

anterior

 
 
 
 
 
 

                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                    
                                                                         Fuente: Delegaciones Instituto Nacional de Vitivinicultura. 

Declaración Jurada Form.1815/93. Anexo Res.N°121/93. 
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IMPORTACIONES ARGENTINAS DE VINOS 
AÑOS 2001-2014 - En hectolitros
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IMPORTACIONES  DE VINOS POR TIPO - AÑO 1995-2014 

En hectolitros 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                             * incluye: oporto y  jerez. 
 

IMPORTACIONES ARGENTINAS DE VINOS POR TIPO Y PAIS DE ORIGEN 
AÑOS 2004-2014 – VINOS* 

 

   

PAIS ORIGEN 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

ALEMANIA 452               177              103              393               207               74                  -                    4                      -                     -                 -                 

AUSTRALIA 6                    6                  15                58                  9                    2                    32                      12                    1                         -                 0                     

BÉLGICA -                -              -              -                -                -                -                    -                  -                     -                 -                 

BRASIL -                -              -              -                -                1                    -                    132                  0                         1                     -                 

CHILE 307               49                54                76                  581               112.682       283.741           66.605            417                    107                 557                 

ESTADOS UNIDOS -                -              5                  3                    8                    13                  33                      174                  75                       7                     11                   

ESPAÑA 50                  27                59                25                  111               139               60                      132                  47                       84                   129                 

FRANCIA 70                  46                70                69                  70                  23                  41                      56                    149                    32                   4                     

GRECIA -                -              -              -                -                -                -                    -                  -                     -                 -                 

HOLANDA -                -              -              -                -                -                -                    -                  -                     -                 -                 

HUNGRÍA -                -              -              -                -                -                    5                      -                     -                 5                     

ISRAEL -                -              -              -                -                -                -                    -                  -                     -                 -                 

ITALIA 72                  34                111              99                  38                  21                  39                      152                  98                       40                   44                   

PORTUGAL 8                    -              9                  102               -                -                -                    12                    13                       45                   -                 

SUDÁFRICA 6                    12                8                  6                    7                    6                    1                        39                    14                       -                 16                   

URUGUAY 1                    -              6                  34                  -                 11                  26                      28                    7                         -                 7                     

OTROS -                -              9                  5                    5                    -                37                      19                    95                       1                     -                 

TOTAL 972               352              450              869               1.036            112.973       284.009           67.369            916                    316                 773                  
 
 

                                                                                                             VINO ESPUMOSO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

*incluye vinos y varietales 

1995 29.115                   13.832                7.032                             540                       50.519                   

1996 19.518                   13.885                10.285                          246                       43.934                   

1997 24.287                   28.045                22.048                          883                       75.263                   

1998 28.734                   17.963                37.734                          2.263                   86.694                   

1999 32.815                   16.888                44.474                          2.279                   96.456                   

2000 29.487                   12.231                14.930                          2.454                   59.102                   

2001 36.532                   15.420                12.528                          662                       65.142                   

2002 1.223                     705                      372                                71                         2.371                     

2003 375                         2.054                  -                                 -                        2.429                     

2004 972                         1.951                  -                                 9                            2.932                     

2005 352                         1.943                  -                                 250                       2.545                     

2006 450                         1.653                  -                                 82                         2.184                     

2007 869                         2.573                  -                                 104                       3.545                     

2008 1.036                     2.840                  -                                 129                       4.005                     

2009 112.973                600                      -                                 40                         113.613                  

2010 284.009                3.560                  -                                 82                         287.652                  

2011 67.369                    5.839                   -                                 338                        73.546                    

2012 916                          4.910                   -                                 77                           5.903                      

2013 316,4631 6262,1841 -                                 72                           6.651                      

2014 773 2.304                   -                                 62                           3.139                      

AÑOS Vinos Espumoso Espumoso Frutado Otros* TOTAL

PAIS ORIGEN 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

ALEMANIA 2                    -              -                   -                     -                     -                 -                    -                  -                     -             0                

AUSTRIA -                338              214              102               -                     -                 -                    -                  -                     -                 -                 

CHILE -              -                   -                     -                     4                     2                        16                    -                     -                 -                 

ESTADOS UNIDOS -              -                   -                     -                     -                 -                    125                  18                       71                   166                 

ESPAÑA 1.733            1.436          1.195          2.205            2.422            358                 2.928                4.597              3.826                 5.031             1.198             

FRANCIA 170               166              214              258               412               206                 507                   943                  563                    1.042             851                 

HOLANDA -              -                   -                     -                     -                 -                    -                  -                     -                 -                 

HUNGRÍA -              -                   -                     -                     -                 -                    -                  -                     -                 1                     

ISRAEL -                     -              -                   -                     -                     -                 -                    -                  -                     -                 -                 

ITALIA 46                  4                  30                8                    5                    32                   123                   156                  477                    118                 88                   

PORTUGAL -                     -                   -                   -                     -                     -                 -                    -                  25                       -             

SUDÁFRICA -                     -                   -                   -                     -                     -                 -                    -                  -                     -                 0                     

URUGUAY -                     -                   -                   -                     -                     0                     -                    0                      -                     -                 -                 

OTROS -                     -                   -                   -                     -                     0                     1                        2                      1                         -                 0                     

TOTAL 1.951            1.943          1.653          2.573            2.840            600                 3.560                5.839              4.910                 6.262             2.304             
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IMPORTACIONES ARGENTINAS DE VINOS POR TIPO Y PAIS DE ORIGEN 

AÑOS 2004-2014 – OTROS VINOS** 

 
PAIS ORIGEN 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

ALEMANIA -                     104              -                   -                     -                     -                 -                    -                  -                     -                 -                 

BRASIL -                     -                   -                   -                     -                     -                 -                    1                      -                     -                 -                 

CHILE -                     -                   -                   16                  -                     -                 -                    -                  -                     -                 -                 

EE.UU. -                     -                   -                   -                     -                     -                 -                    -                  -                     -                 -                 

ESPAÑA 1                    20                48                46                   37                  5                     21                      58                    32                       41                   3                     

FRANCIA -                -                   -                   9                    9                    -                 -                    -                  16                       -                 -                 

ISRAEL -                     90                -                   -                     -                 -                    -                  -                     -                 -                 

ITALIA -                     -                   25                15                  1                    -                 30                      217                  15                       32                   56                   

PORTUGAL 8                    37                9                  18                  73                  35                   28                      61                    13                       -                 3                     

URUGUAY -                -              -              -                6                    -                 3                        -                     -                 -                 

OTROS -                     -                   -                   -                     2,31 0                     -                    0                      -                     -                 -                 

TOTAL 9                     250               82                 104                 129                 40                   82                      338                  77                       72                   62                    
 

 

** incluye: vino  oporto y jerez. 

            Fuente: Delegaciones Instituto Nacional de Vitivinicultura. Declaración Jurada Form.1815/93.  
Anexo Res.N°121/93. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


